
О внесении изменений в приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 4 ноября 2011 года № 786 "Об утверждении Перечня лекарственных
средств и изделий медицинского назначения для бесплатного обеспечения 
населения в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи 
на амбулаторном уровне с определенными заболеваниями (состояниями) и 
специализированными лечебными продуктами"

Утративший силу
Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 13 февраля 
2013 года № 76. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 11 марта 2013 года № 8367. Утратил силу приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 29 августа 2017 года № 666 (вводится 
в действие с 01.01.2018)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 29.08.2017 

 (вводится в действие с 01.01.2018).№ 666
      В соответствии с  пункта 1 статьи 88 Кодекса Республики подпунктом 2)
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе 
здравоохранения" и в целях совершенствования системы лекарственного 
обеспечения населения в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от приказ
4 ноября 2011 года № 786 "Об утверждении Перечня лекарственных средств и 
изделий медицинского назначения для бесплатного обеспечения населения в 
рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи на 
амбулаторном уровне с определенными заболеваниями (состояниями) и 
специализированными лечебными продуктами" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 7306, 
опубликован в газете "Юридическая газета" от 27 декабря 2011 года № 190 (2180
)) следующие изменения:
      в  лекарственных средств и изделий медицинского назначения для Перечне
бесплатного обеспечения населения в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи на амбулаторном уровне с определенными 
заболеваниями (состояниями) и специализированными лечебными продуктами, 
утвержденном указанным приказом:
      в разделе 1:
      пункт 21 изложить в следующей редакции:



      "

21
Диабет 
сахарный

Все категории, 
состоящие на 
диспансерном учете

Все стадии и степени тяжести 
неинсулинозависимого 
сахарного диабета

Глибенкламид, таблетка, в том 
числе микронизированная;
Гликлазид, таблетка, в том числе с
модифицированным 
высвобождением;
Глимепирид, таблетка;
Метформин, таблетка, в том числе
пролонгированного действия;
Репаглинид, таблетка;
Пиоглитазон, таблетка;
Акарбоза, таблетка;
Метформин/глибенкламид 
таблетка;
Глюкагон, лиофилизат для 
приготовления раствора для 
инъекций;
Тест-полосы для определения 
микроальбуминурии, туба;

Все стадии и степени тяжести 
инсулинозависимого сахарного 
диабета

Одноразовые инсулиновые 
шприцы с маркировкой;

      ";
      в разделе 2:
      пункт 3 изложить в следующей редакции:
      "

3
Диабет 
сахарный

Все категории
, состоящие 
н а  
диспансерном
учете

Все стадии и 
степени тяжести 
инсулинозависимого
сахарного диабета

Инсулин аспарт, раствор в картриджах;
Инсулин аспарт двухфазный, в комбинации с 
инсулином средней продолжительности (смесь аналогов
инсулина короткого и средней продолжительности 
действия), суспензия в картриджах;
инсулин гларгин, раствор в картриджах;
Инсулин глулизин, раствор в картриджах;
Инсулин двухфазный человеческий генно-инженерный, 
суспензия во флаконах;
Инсулин двухфазный человеческий генно-инженерный, 
суспензия в картриджах;
Инсулин детемир, раствор в картриджах;
Инсулин изофан человеческий генно-инженерный 
суточного действия (средний), суспензия во флаконах;
Инсулин изофан человеческий генно-инженерный 
суточного действия (средний), суспензия в картриджах;
Инсулин лизпро, раствор в картриджах;
Инсулин лизпро двухфазный в комбинации с инсулином
средней продолжительности (смесь аналогов инсулина 
короткого и средней продолжительности действия), 
суспезия в картриджах;
Инсулин растворимый человеческий генно-инженерный
, раствор во флаконах;



Инсулин растворимый человеческий генно-инженерный
, раствор в картриджах;
Иглы к шприц-ручке;
Тест полосы для кетоновых тел;
Тест полосы для определения глюкозы в крови;
Тест полосы для определения микроальбуминурии;

      ".
      2. Комитету контроля медицинской и фармацевтической деятельности 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Есимов Д.С.) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) опубликование настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан.
      3. Департаменту юридической службы Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан (Данаева Ж.Ж.) обеспечить в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке официальное опубликование 
настоящего приказа после его государственной регистрации.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
И.о. Министра здравоохранения

Республики Казахстан Э. Байжунусов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


